i
,trrwrrfatra.*ìtr

.ç.lL

qð

& 6OVERN(} MUNICIPAL

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS DOCUMANTOS DE HABILITA
coNCoRRENCTA púnrrc¿. No 09. I 0.0 I I 2023 -08 I cP

l'RÍlIrßl'f (Jlt¡\ DFì Åì\lfrti'l){l},\
tNPJr ù6.51r?.449/èOOl'9ì,/ C$F: 06'92Ô 22O-é

Àv $en+rðl
^liplô

d6 såñtos,13¿3 I CãÞ: (t2 5aÔ-0ÔÔ
www úÍn{)ntè<fi¡ c{¡ qoÝl}r

.\J ue

Fir

Ç¿,o (_
,(lrdt_\

Aos 04 (quatro) dias do mês de dezembro de2023, às 10h15min, na sala da Comissão de

Licitação, estando presentes os integrantes da Comissão de Licitação: Presidente: Nara

Lucia Silveira de Pinho e sous Membros: Maria José Magalhães e Adriana Rodrigues

Ferreira e ao se iniciar os trabalhos constatou-se que as empresas que atenderam todas as

exigencias foram as seguintes, portanto HABILITADAS: RE SERVIÇOS E

LOCAÇÕES, MONTE SIÄO EMPREENDIMENTOS LTDA, CONSTRUTORA

MOREIRA E MELO LTDA-EPP; GOOD EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA;
REAL SERVIÇOS EIRELI; SERTÄ.O CONSTRUÇÖPS E SERVIÇOS E LOCAÇÕES

LTDA; IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÖES; TECTA CONSTRUÇöES E

SERVIÇOS LTDA; MORETTO CONSTRUçOES E SERVIÇOS LTDA; MARI(
TERCETRIZAÇ^O COLETA E LOCAÇ.Ã,O lrUe; ESTRUTURAL ENGENHARIA E

CONSTRUÇÄO LTDA; JUAÇABA CONSTRUÇOES LOCAÇÕES E SERVIÇOS

EIRELI; LC PROJETOS E ÇONSTRUçÖNS LTDA; VK CONSTRUÇOES E

EMPREENDIMENTOS LTDA, ; FTS SERVIçOS E CONSTRUÇÕES E COMERCIO

LTDA; G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP; ROTEX CONSTRUçOES N

SERVIÇOS EIRELI-ME; RVP CONSTRUÇOPS E SERVIÇOS EIRELI; MK SERVIÇOS

EM CONSTRUÇÄO E TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI; SERRA EVOLUTE

LOCAÇÃO E LIMPEZALTDA.ME; MHE ENGENHATIA E SERVIÇOS EIRELI; JVM

ENGENHARIA; DTC CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA; ARN CONSTRUçONS

LTDA; MV&R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÄO; PIMENTA ENGENHARIA LTDA-ME;

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LTDA; RG2 TERRAPLANAGEM

LTDA; KLF SERVIÇOS; SM ENGENHARIA E CONSTRUÇOES; E2 CONSTRUTORA

CONSTRUçOPS E SERVIÇOS LTDA; MAX & MIRANDA CONSTRUTORA;NORTH

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI; AB2 ENGENI-IAzuA, INDUSTzuA

SERVIÇO E COMERCIO; L &, L SERVIÇOS LTDA-EPP (LOC SERVICE); FJ

CONSTRUTORA EIRELI; PzuME CONSTRUÇOPS E LOCAÇOES EIRELI; LB

CONSTRUÇOPS LTDA; CONSTRUTORA E SERVIÇOS SOBRALENSE LTDA;

QUANTUM COMERCIAL E TECNICA LTDA; JC DE AGUIAR ENGENHARIA E

CONSTRUçÖES EPP; CONSBRAI- CONSTRUÇOPS E EMPREENDIMENTOS; AG

CONSTRUÇOES E SERVIçOS EIRELI; WU CONSTRUÇOPS E TF'RVIÇOS
LTDA;

VIPON EMPREENDIMENTOS LTDA; CONSERBAS CONSTRUÇOES E SERVIÇOS

LTDA; F AIRTON VICTOR ME; CLEZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA

CONSTRUÇÕPS; LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS & SERVIÇOS LTDA; LS

SERVIÇ9S DE C9NSTRUÇÖPS EIRELI; SAVIRES ILUMINAÇAO CONSTRUÇOPS

EIRELI; JCON CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI.ME; DELMAR

CONSTRUÇOPS EIRELI; CENPEL CENTRO NORTE PROJETOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA; MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇOES EIRELI;

RSM PESSOA EIRELI; FORTALECE CONSTRUTORA EIRELI; PRIME

CONSTRUÇOES E LOCAÇÄO trpe; CONSTRUVASP CONSTRUTORA; Enquanto

sY
.r&

ål&Ð
Amffirt{rgIa

G()VEFINÖ MUNICIPJLL

t'¡l¡':lttr:l'¡'tJn,\ l)li r\i\lOi\iI^t,,\
CHP J\ Õ6.sa2.44e/ÕÕO1'Q1 / CçF O6.O2Q.22rJ-tt

^v
Gilìêrôl

^¡ù,iÕ
d¡r Sdrlor, 13ti3 I CÉÞ;62.640 0ì:Û

\rww.i¡mýnta$a.co. goÝ l,t

que as empresas seguintes não foram habilitadas, pelos seguintes motivos,

INABILITADAS: I.CONFAFIT CONSTRUTORA FIOLANDA LTDA, MOti

apresentou quantidade mínima exigida nas parcelas de maior relevância do LOTE
"a" e LOTE II alinea "a", descuprindo o exigido do item 4.2.2,1 do edital; 2
ENTRETENII\4ENTO ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELI, Motivo: Declarou ser EPP,

porém o balanço apresentado do ano fiscal de2022, apresenta receita operacional bruta de

R$ 6.900.000,00; o que caructeriza clescumprimento cle condição básica para

enquadramento de EPP. A mera participação em licitação como ME e EPP, amparada por

declaração falsa, configura fraude em licitação, tipificada no art. 90 cla lei de licitações e de

acordo com o acordão1677120I8 do TCU. Tal tentativa cle obtengão de vantagem no

presente certame, configura afronta direta ao princípio constitucional da isonomia e o bem

jurídico protegidos pelos arts. 170, IX e 179 da constituição federal e pela lei 12312006 que

trata do desenvolvimento econômico por meio de tratamento cliferenciado em relação as

demais empresa das ME e EPP. (...); 3. EMME ENGENHARIA ME, Motivo: Declarou

ser ME, porém o balanço apresentado do ano fiscal de 2022, apresenta receita operacional

bruta de R$ 392.924,00; o que caracteriza descumprimento de condição bâsica para

enquadramento de ME. A mera participação em licitação como ME e EPP, amparada por

declaração falsa, configura fraude em licitação, tipificada no art. 90 da lei de licitações e cle

acordo com o acordão167712018 do TCU. Tal tentativa cle obtenção de vantagem no

presente certame, conflrgura afronta direta ao princípio constitucional cla isonomia e o bem

jurídico protegidos pelos arts. 170, IX e 179 da constituição federal e pela lei 12312006 qr"re

trata do desenvolvimento econômico por meio de tratamento diferenciado em relação as

demais empresa das ME e EPP. (...); a. N LANDY BOTO PORTELA ME, Motivo: Não

apresentou a Qualificação Técnica, descttprindo o exigido o exigido no item 4'2.2 do

edital, Não apresentou garcntia de manutenção da proposta, descuprindo o exigido clo item

4.2.3.4 do edital; 5. FJ2 CONSTRUçOES EIRELI, Motivo: Prestou gatantia de

participaçáo previsto no item 4.2.3.4 através cartaftança emitida por instituição fìnanceira

NAO autorizada a operar pelo Banco Central do Brasil, nos termos cla Lei n'4.595164,

Resolução CMN n'2,325196 e do acordão 59712023 do TCU, conforme consulta tealizada,

disponível em: https://www3.bcb.gov.brlcertiaut/emissao; 6. IPN CONSTRUÇOES E

SERVIÇOS EIRELI-ME, Motivo: Prestou garanïia de participação previsto no item 4.2.3.4

através carta fiança emitida por instituição financeira NÄO autorizada a operar pelo Banco

Central do Brasil, nos termos da Lei n" 4.595164, Resolução CMN n' 2.325196 e do

acordão 59712023 do TCU, conforme consulta rcalizada, clisponível em:

l:ltpsllwwwtþ-ghe-o-y*b-r/ssrj.taul&p0iåsas.; 7. ABRAV CONSTRUÇÖES, SERVIÇOS,

EVENTOS E LOCAÇÕBS I,TDA-EPP. Motivo: Prestou garantia de participação previsto

no item 4.2.3.4 através carta ftança emitida por instituição financeira N,Ã.O autorizada a

operar pelo Banco Central do Brasil, nos termos da Lei n" 4.595164, Resolução CMN no

2.325196 e do acordão 59712023 do TCU, conforme consulta rcalizada, clisponível em:

https:Zw"wy'3.bcb.gov.bflcertiaut/er.ni.ssao; 8. SERFI CONSTRUTORA E SERVIÇOS

DE TRANPORTE EIRELI-ME, Declarou ser ME, porém o balanço apresentado do ano

fiscal de2022, apresenta receita operacional bruta de RS 2.8t7.447,94; o que caracteriza

descumprimento cle condição básica para enquadramento de ME, A mera participação em

licitação como ME e EPP, amparada por cleclaração falsa, configura fraude em licitação,

tipificada no art. 90 da lei de licitagões e de acordo com o acordão167712018 do TCU' Tal

7

lne

P

ssãli
.ç&

!ð

þ
,'t$xlrttfiüil

G(}VERN() MUh¡ICIPÄL

tentativa de obtenção de vantagem no presente certame, configura afronta clirptä 'åîtJ_6
,f ¡.

ll9)
, tLIq aÝ;\\

princípio constitucional da isonomia e o bem jurídico protegidos pelos arts, 170, IX.e-

da constituição federal e pela lei 12312006 que trata do desenvolvimento econômi

meio de tratamento diferenciado em relação as demais empresa das ME e EPP. (...); 9

EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES, Motivo: Não apresentou garantia cle

manutenção da proposta, descuprindo o exigido do item 4 .2 .3 ,4 do edital; 1 0. ELLIIS
SERVIçOS LTDA, Motivo: f)eclarou que seu faturamento do exercio anterior não

ultrapassou o limite no Art 3o, incisio 1o da lei 123106, no caso faturamento limite do

enquadramento de ME, porém o balanço apresentado do ano fiscal de 2022, apresenta

receita operacional bruta de R$ 1.454.276,94; o que caracteriza descumprimento cle

condição básica para enquadramento de ME. A mera participação em licitação como ME e

EPP, amparada por declaração falsa, configura fraude em licitação, tipificada no art. 90 cla

lei de licitações e de acordo com o acordãol67712018 do TCU. Tal tentativa de obtenção

de vantagem no presente certame, configura afronta direta ao princípio constitucional da

isonomia e o bem jurídico protegidos pelos arts. 170, IX e 179 da constituição f'ederal e

pela lei 12312006 que trata do clesenvolvimento econômico por meio cle tratamento

diferenciado em relação as demais empresa das ME e EPP. (...). 11. CONSTRUTORA

SUASSUNA E MARTINS LTDA-EPP, Motivo: Declarou ser ME, porém o balanço

apresentado do ano fiscal de 2022, apresenta receita operacional bruta de R$ 2.530.238,41;

o que caracteriza descumprimento de condição básica para enquadramento de ME. A mera

participação em licitação como ME e EPP, amparada por declaração falsa, configura fraude

em licitação, tipificadano art. 90 da lei de licitações e de acordo com o acordão167712018

do TCU. Tal tentativa de obtenção de vantagem no presente certame, configura afronta

direta ao princípio constitucional da isonomia e o bem jurídico protegidos pelos arts. 170,

IX e 179 da constituição federal e pela lei 12312006 que trata do desenvolvimento

econômico por meio cle tratamento diferenciado em relação as demais empresa clas ME e

Epp. (...). 12. FCS CONSTRUÇOES E SERVIçOS LTDA, Motivo: Declarou ser

ME, porém o balanço apresentado do ano fiscal de 2022, apresenta receita operacional

bruta de R$ 3.469.47I,88; o que caracteriza descumprimento de condição básica para

enquaclramento de ME. A mera participação em licitação como ME e EPP, arnparada por

declaração falsa, configura fraude em licitação, tipificada no art. 90 cla lei de licitações e de

acordo com o acordão167712018 do TCLJ. Tal tentativa de obtenção de vantagem no

presente certame, configura afronta direta ao princípio constitucional cla isonomia e o bem

jurídico protegidos pelos arts. 170, IX e 179 da constituição federal e pela lei 12312006 que

trata do desenvolvimento econômico por meio de tratamento diferenciado em relação as

demais empresa das ME e EPP. (...). 13. DAGY CONSTRUçOES E URBANISMO

LTDA, Motivo: Declarou ser ME/EPP, porém o balanço apresentado do ano fiscal de

2022, apresenta receita operacional bruta cle R$ 5.870.260,00; o que carccteúza

clescumprimento de condição básica para enquadramento de ME/EPP. A mera participação

em licitação como ME e EPP, amparada por declaração falsa, configura fi'aucle em

licitação, tipificada no art. 90 da lei de licitações e de acordo com o acordão167712018 do

TCU. Tal tentativa de obtenção de vantagem no presente certame, configura afronta direta

ao princípio constitucional da isonomia e o bem jurídico protegidos pelos arts. 170, IX e

179 da constituição federal e pela lei 12312006 que trata do desenvolvimento econômico

por meio de tratamento diferenciado em relação as demais empresa das ME e EPP. (..'). 14.

PIIËÍfi lftjtì.'l D[: i\llll]¡i'l)\tt\
rlNPJr öô.58e.44OlÔOOI-Oì./ CGF: l)ô,O2O.22()'Ü

^v
(;ênêr¡!l

^lrrriô
<tÕ Säñ1o5,1343 t CEpì S2 54O'OCrâ

*ww.íýrnlntè<,ù.crt gôv lrt

s
.'&

qð

þ
Anttrrttâüa

(3öVËRNö MUlt¡lClpAL

f ,R¡.rr;r.:¡'r'Ult..t l)Í; Å\l()N'ti\l].\
.:Npi: rl6.r'82.4 jlg/ÒoOI'Ol./ CGF: {)6.O2Õ 2:o"ó

^v
Gfiìêrùl

^lipio
dù fiàôtos. l3{3 ¡ CÊp: (;2.540 ú}Ol)

wwç,{ýtìûnl.àlrå,cô,goÝ l¡r

-"q ru
AVILA CONSTRUÇOpS E SERVIÇOS EIRELI-ME, Motivo: Declarou' Ç9.J;;;--

ME/EPP, porém o balango apresentado do ano fîscal de 2022, apresenta receita

brrrta de R$ 9.4S1.890,28; o que caracteúza clescumprimento cle conclição básica para

enquadramento de ME/EPP. A mera participação em licitação como ME e EPP, amparacla

por declaração falsa, configura fraude em licitação, tipificada no art. 90 cla lei de licitações

e de acordo com o acordãol67712018 do TCU. Tal tentativa c1e obtenção de vantagem no

presente certame, configura afronta direta ao princípio constitttcional da isonomia e o bem

jurídico protegidos pelos arts. 170, IX e 179 da constituição federal e pela lei 12312006 que

trata do desenvolvimento econômico por meio de tratamento diferenciado em relação as

demais empresa das ME e EPP. (...). 15. T SOUSA DE QLIVEIRA ME, Motivo: Não

apresentou a Qualificação Técnica, descuprindo o exigido do item 4.2.2 do edital, não

apresenton qualifîcação econômico/financeira compativel com o exigido do item 4.2.3 do

edital, não apresentou garantia de manutenção da proposta, descuprindo o exigido clo item

4.2.3.4 do edital, apresentou a certidão negativa de falência, recuperação judicial or-r

extrajudicial fora clo prazo de validade, descuprindo o exigido no item 4.2.3.3 do edital; 16.

ARL CONSTRUÇÕES LTDA, Motivo: Declarou ser ME, porém o balanço

apresentado do ano fiscal de 2022, apresenta receita operacional brulta de R$ 596.749,I7; o

que caracteriza descumprimento de condição básica para enquadramento cle ME. A tnera

participação em licitação como ME e EPP, amparada por cleclaração falsa, configura fratrcle

em licitação, tipificada no art. 90 da lei de licitações e de acorclo com o acordão167712018

do TCU. Tal tentativa de obtenção de vantagem no presente certame, configura afronta

direta ao princípio constitucional da isonomia e o bem jurídico protegidos pelos arts' 170,

IX e 179 da constituição federal e pela lei 12312006 que trata do desenvolvimento

econômico por meio cle tratamento diferenciado em relação as demais empresa clas ME e

Epp. (...). 17. MANDACARU CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA,

Motivo: não apresentou garantia de manutenção da proposta para o processo, clescuprindo

o exigido do item 4,2.3.4 do edital; 18. S & B ASSESSORIA E SERVIÇOS, Motivo:

Não apresentou a Qualificação Técnica, descuprindo o exigido o exigido no item 4,2.2 do

edital, Não apresentou garantia de manutenção da proposta, descuprindo o exigido c1o item

4,2.3,4 do edital, não apresentou a certidão negativa de falência, recuperação judicial ou

extrajudicial, descuprindo o exigido no item 4.2.3.3 do edital; 19. AVANTE

EMPREENDIMENTOS, Motivo: Não apresentou a Qualificação Técnica, descuprindo o

exigido o exigido no item 4.2.2 do edital, Não apresentou garantia cle manutenção cla

proposta, descuprindo o exigido do item 4.2.3.4 do edital, não apresentou a certiclão

negativa de falência, recuperação judicial ou extrajudicial, descuprindo o exigido no item

4.2.3.3 doediral;20. AG CONSTRUTORA SERVIÇOS E LOCAÇÄO, Motivo:

l)eclarou ser ME, porém o balanço apresentado do ano fiscal de 2022, apresenta receita

operacional bruta de R$ 43L653,31; o que caracteÅza descumprimento de condição básica

para enquadramento de ME, A mera participação em licitação como ME e EPP, amparada

por cleclaração falsa, configura fraude em licitação, tipificada no art. 90 da lei de licitações

e cle acordo com o acordão161712018 clo TCU. Tal tentativa de obtenção cle vantagem no

presente certame, configura afronta direta ao princípio constitucional da isonomia e o bem

jurídico protegidos pelos arts. 170, IX e 179 da constituição federal e pela lei 12312006 que

trata do desenvolvimento econômico por meio de tratamento diferenciado em relação as

demais empresa das ME e EPP. (...);2L MEDEIROS CONSTRUÇOES E SERVI

å
¡

s
:ì{.'ôi

{rirt
ll).
ðF
wcla

t/*uGüVËRNÖ MUI{lClpÁL
t q o

LTDA, Motivo: Declarou ser ME, porém o balanço apresentado clo ano fiscal cle 2022, r- ---.-

apresenta receita operacional bruta de R$ L077,730,34; o que caracteriza clescum 0

de condição básica para enquadramento de ME. A mera participação em licitação

ME e EPP, amparada por declaração falsa, configura fraude em licitação, tipificada no art.

90 da lei de licitações e cle acordo com o acordão167712018 clo TCII. Tal tentativa cle

obtenção de vantagem no presente certante, configura atonta direta ao princípio

constitucional da isonomia e o bem juríclico protegiclos pelos arts. 170, IX e I79 da

constituigão federal e pela lei 12312006 que trata do desenvolvimento econômico por meio

de tratamento diferenciado em relação as demais empresa das ME e EPP. (...);22.
ENGECON LTDA, Motivo: Não apresentou o termo cle abertura e encerramento do

livro diário descuprindo o exigido do item 4,2.3.1 do edital; 23. G.A RABELO

JLINIOR ME, Motivo: Não apresentou documentos cle Habilitação para o processo,

apresentou a proposta de preço dentro do envelope".L";24. ZrJZA SERVIÇOS E
EI\{PREENDIMENTOS ME, Motivo: Não apresentou a Qualificação T'écnica,

descr.rprindo o exigido do item 4.2,2 do edital, não apresentou garantia de manutenção da

proposta, descuprindo o exigido do item 4.2.3.4 do edital, apresentou a certidão negativa

de falência, recuperação judicial ou extrajudicial fora do prazo de validade, descuprinclo o

exigido no item 4.2.3.3 do edital; 25. FRANCISCO ANDERSON LUCIO (FAL),

Motivo: Não apresentou a Qualiflrcação Técnica, descuprindo o exigido do item 4.2.2 do

eclital, não apresentou garantia cle manutenção da proposta, clescuprindo o exigiclo clo item

4,2.3.4 do edital; 26. F&G SERVIÇOS E LOCAÇOES ME, Motivo: Não apresentou

a Qualificação Técnica, descuprindo o exigido o exigido no item 4.2,2 do edital, Não

apresentou Qualificação Econõmica/Financeira, descuprindo o exigido no item 4.2.3 do

edital, não apresentou garantia de manutenção da proposta, descuprindo o exigido clo item

4.2.3.4 do edital. 27. LEXON SERVIÇOS E CONSTRUTORA, CNPJ (MF)

07,I91.77710001-20, apresentou balanço patrimonial com divergência em relação ao valor

de faturamento constante no Portal da Transparência dos Municípios mantido pelo

Tribunal de Contas do Ceará (4.2.3.1). Esta comissão deu prosseguimento ao certame no

Processo CONCORRENCIA pÚnf,lC¿. No 09.10.0112023-08/CP, cujo objeto é:

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUTAR PAVIMENTAÇÃO

EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE

AMONTADA, conforme Lei Federal no 8.666193 e suas alterações posteriores' Esta

Comissão de Licitação tomou imediatamente as medidas necessárias para assegural' a

inviolabiliclade do envelope Proposta de Preços. Após abertura dos envelopes cle

habilitação e tendo a Comissão de Licitação rubricado toda a documentação apresentacla,

fica informado que o resultado do julgamento da HABILITAÇÃ.O será pr-rblicado nos

mesmos meios cle comunicação em que se cleu a publicação clo edital com sua respectiva

datapara a abertura das propostas. Assim, foi encerruda a presente Ata que, após licla e

achada conforme, será assinada pela Comissão de Licitação. Nacla mais havendo a ser

consignado em ata, foi encerrada a sessão. Amontada-CB,O4 de dezembro de2023.

l'IlÍll¡fi I'l'(Jll¡\ Dll Â\t{)N'lìl1);\
CNr,i. 06.542.d4O/ÔÔOt"01./ CSFr Öò-O2')'220-6

^v
G¿{r4:rtl Álipiô dô Sùnlo6, 1343 I CËp: ç2.54Û ûÔÔ

wwwirnùôt¡ì<t¡r.c¡Þ.goÝ b.

P

.ùY
.i¡ù

!O
6.rå

F
Amorüatta

N ucia Silveira de Pinho
Presidente da CPL

MUlr¡lC¡PAL

qilil e

¡Àr,^.n^ $\æ\r8 ., 1'.' Adriana Rodfifues Ferreira

Membro da CPL

( (l

^

Maria José

Membro da CPL

l'R$'f¡Éf l'U R¡r fr[:
"\l\l

C¡l\'¡'ÂBÂ
CNPJ| ()6,542'449/oOOl'Ot / cGF. 0õ.92Õ"¿2{)'ö

^v.
Gsôrål

^ltÞlô
dû såntor,l3¡ls I CËfì 6t 54Cl'ÕÔÔ

www.{ÍnrmtüdÞ,cè.gsÝbr

^

¡.ì

r l-i
-4